

انتقال هشت هزار نیرو توسط روسیه از مسیر جمهوری آذربایجان به ارمنستان

کارشناس نظامی شناخته شده باکو از انتقال هشت هزار نفر نیرو و تجهیزات گسترده نظامی روسیه از مسیر باکو به ارمنستان خبر داد

g/سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از حرکت آزادیبخش؛ عزیر جعفراف کارشناس نظامی که بسیاری از مطبوعات باکو، تحلیلها و مصاحبه های وی را منتشر میکنند، در گفتگو با یک نشریه معتبر روس اظهار داشت که نیروها و تجهیزات روسیه برای شرکت در رزکایش نظامی ارمنستان و کشورهای پیمان امنیت دسته جمعی از حریم جمهوری آذربایجان استفاده کرده اند. روزنامه بینی مساوات باکو به نقل از روزنامه روسی " نزاویسمیا گازتا " نوشت: این نیروها از حریم زمینی و هوایی به ارمنستان منتقل شده اند. سال گذشته نیز اخباری مبنی بر استفاده روسیه از حریم هوایی جمهور آذربایجان برای انتقال نیرو و تجهیزات به پایگاه 102 در ارمنستان منتشر شد. بر اساس افشاء گری برخی از مطبوعات منطقه قفقاز از جمله روزنامه Akhali Taoba چاپ تفلیس حدود سه سال است که روسیه برای انتقال سلاح و پرسنل نظامی به پایگاه 102 در ارمنستان، از حریم هوایی جمهوری آذربایجان استفاده می کند. به نوشته برخی از مطبوعات گرجی، پس از جنگ اوستیای جنوبی در سال 2008، گرجستان روابط خود با روسیه را قطع و اجرای موافقتنامه پنج ساله 2006 دو کشور مبنی بر استفاده از حریم گرجستان برای انتقال نیرو به پایگاه 102 ارمنستان متوقف شد. بر اساس این گزارش از آن تاریخ روسیه برای انتقال نیرو و تجهیزات نظامی به پایگاه 102 در ارمنستان از دولت باکو استفاده می کند. پایگاه 102 بزرگترین پایگاه روسیه در قفقاز است که در منطقه گیومری ارمنستان در شمال این کشور قرار دارد. در این پایگاه بیش از سه هزار نظامی و تجهیزات گسترده نظامی از جمله سیستم پدافند موشکی اس-300 و جنگنده های میگ-29 و دهها دستگاه تانک مستقر شده است. روسیه بر اساس موافقتنامه نظامی امنیتی با ارمنستان، متعهد شده است که از این پایگاه برای حمایت از امنیت ارمنستان در برابر تهدیدات نظامی استفاده کند. افشای این موضوع در شرایطی است که مقامات و رسانه های باکو مدام از موضوع روابط ناشی از همسایگی ایران با ارمنستان به عنوان سوزه ای برای تبلیغات علیه ایران در نزد افکار عمومی جمهوری آذربایجان استفاده می کنند، اما انتشار اخبار مربوط به همکاری دولت جمهوری آذربایجان در انتقال نیروها و تجهیزات روس به ارمنستان توسط مطبوعات گرجستان، روسیه و باکو حاکی واقعیت‌های دیگری است.